

ذره بیسن

در بی اعلام زیان ۲۳هزار تومانی در هر کیلو تخم مرغ

رویکردبازارهای جهانی برمبنا

رقابت است نه دستور

آرمان ملی؛ رئیس هیات‌مدیره اتحادیه مرغ تخمگذار استان تهران از زیان ۲۳ هزار تومان واحدهای تولیدی در هر کیلو تخم مرغ خبر داده است. ناصر نبی پور دلایل این زیان را ممنوعیت واردات به عراق با وجود حذف تعرفه صادرات تخم مرغ اعلام کرده که در نتیجه فشار ترکیه به این دولت صورت گرفته است. در واقع این مسائل صنفی در حالی زیان حاکم بر تولید را ناشی از دخالت کشوری دیگر عنوان می کند که اساسا در بازارهای جهانی بر خلاف روال مرسوم در ایران فشار و دستور کارساز نبوده و صرفه اقتصادی به‌همراه کیفیت عامل تعیین کننده در تداوم صادرات موثر است موضوعی که به نظر می‌رسد قیمت بالای تولید در ایران و حمایت‌هایی که از سوی دولت صورت می‌گیرد هم نتوانسته رقابت پذیری تخم مرغ‌های ایرانی را در بازار عراق افزایش دهد. حال با تنگ‌تر شدن فشار مازاد تولید واحدهای تولیدی نگران از ورشکستگی و فرستادن مرغ‌های مولد به کشتار گاه سعی دارند بازم حمایت دولت را جلب کنند. ناصر نبی پور، رئیس هیات‌مدیره اتحادیه مرغ تخمگذار استان تهران با اشاره به حذف تعرفه صادرات تخم مرغ گفت: کشور عراق واردات تخم مرغ از ایران را ممنوع کرده و در حال حاضر صادرات این محصول فقط به افغانستان انجام می‌شود. وی درباره اینکه چرا عراق چنین تصمیمی گرفته است؟ گفت: نقل قول‌های زیادی در این‌سن زمینه وجود دارد اما دلیل اصلی فشار ترکیه بر عراق بوده است و با توجه به اینکه کشور ترکیه می‌تواند به‌طور مستمر تخم مرغ عراق را تأمین کند، بنابراین طبیعی است که عراق نیز این درخواست ترک‌ها را بپذیرد. این فعال صنفی با بیان اینکه مازاد تخم مرغ در کشور وحشتناک است، تصریح کرد: در حال حاضر قیمت هر کیلوگرم تخم مرغ درب مرغداری بین ۲۵ تا ۲۶ هزار تومان است در حالی که قیمت تمام شده آن برای تولید کنندگان ۴۸ هزار تومان است. به عبارتی مرغدار در هر کیلو تولید ۲۳ هزار تومان ضرر می‌کند. نبی پور با بیان اینکه شرکت پشتیبانی امور دام خرید حمایتی تخم مازاد را با قیمت کیلویی ۳۱ هزار تومان آغاز کرده است، تأکید کرد: تعدادی از مرغداران، تخم مرغ‌های مازاد را به شرکت پشتیبانی تحویل می‌دهند. اگر چه قیمت پشتیبانی نیز زیر قیمت تمام شده است، اما تولید کنندگان چاره‌ای ندارند. علاوه بر این شرکت پشتیبانی امور دام نیز پول ندارد که با قیمت بالاتر تخم مرغ تولید کنندگان را خریداری کند. رئیس هیات‌مدیره اتحادیه مرغ تخمگذار استان تهران درباره آینده وضعیت صنعت مرغ تخم‌گذار پیش بینی کرد که با این شرایط چون مرغداران در زیان سنگینی هستند، مرغ‌ها را به کشتار گاه می‌فرستند.

بازتاب

رئیس کل بانک مرکزی بازگشت آرامش

به بازار ارز را پیش بینی کرد؛

آقای صالح آبادی؛ فخر باز شده ارز

با احتمال بسته نمی‌ماند



آرمان ملی؛ «پیش‌بینی می‌کنم بازار ارز به ثبات و آرامش برسد» این سخنران رئیس کل بانک مرکزی است که معتقد است به واسطه توافقاتی که با صرافی‌ها در زمینه انجام توافقی معاملات ارزی صورت گرفته و احتمالا با توجه به اینکه صادرکنندگان تمایل زیادی برای عرضه ارزهای خود با نرخ توافقی خواهند داشت احتمالاً به زودی قیمت‌ها کاهش خواهد یافت. در واقع صالح آبادی در حالی پیش بینی کرده که بازار ارز به ثبات و آرامش می‌رسد که فارغ از اینکه اساسا اقتصاد و بازار ارز با احتمال قابل کنترل و نظارت نیست به اعتقاد کارشناسان اینکه این شائبه مطرح شده که بانک مرکزی به سمت ارز تک نرخ نخی حرکت می‌کند با توجه به رویکرد و مستقل نبودن این بانک برداشت درستی نبوده و ارز پاشی بازارساز آن هم با استفاده از ابزار پتروشیمی‌ها و شرکت‌های صادرات محور اثرگذاری کوتاه مدت داشته، چراکه فنر فشرده شده ارز که مدتی بسته نگه داشته شده بود حال متناسب با تورم می‌دهند. و نرخ‌ها در بازار ارز نیز خود را متناسب با تورم تغییر می‌دهند. حال باید منتظر شد و دید سیاست بازار ساز تا چه میزان پیش بینی رئیس کل را محقق خواهد کرد؟ علی صالح‌آبادی رئیس کل بانک مرکزی در حاشیه جلسه هیات دولت و در جمع خبرنگاران در خصوص بازار ارز گفت بانک مرکزی از هفته گذشته در تعاملی که با کانون صرافی‌ها، صرافی‌های معتبر و صادرکنندگان داشته به این جمع‌بندی رسیده که بازار توافقی عرضه و تقاضای ارز راهدانزادی بشود. وی افزود: از هفته گذشته امکان معاملات توافقی ارز در صرافی‌ها فراهم شد و از دیروز نیز در بازار متشکل ارزی این امکان فراهم شده است. زمانی که این امکان در بازار متشکل ارزی باشد، چون عرضه و تقاضا در سامانه مشخص که در اختیار صرافی‌ها و بانک‌ها هم قرار می‌گیرد، طبعاً عمق این بازار افزایش می‌یابد و پیش‌بینی این است که صادرکنندگان معددی که علاقه‌مند به وارد کردن ارز به این سامانه هستند و با ما مذاکراتی هم داشته‌اند، وارد ارز در این سامانه عرضه کنند و خریداران می‌توانند خریداری کرده و قیمت‌ها در این بازار براساس مکانیسم عرضه و تقاضا خواهد بود. با عمقی که این بازار پیدای می‌کند، می‌تواند تقاضاهای واقعی که در سطح بازار وجود دارد را به‌طور مناسب پوشش داده و در تعادل و آرامش بازار ارز نقش بسزایی داشته باشد. وی افزود: پیش‌بینی من است که با توجه به این امکانی که فراهم شده و طبق گفته خیل عظیمی از صادرکنندگانی که با ما مذاکره کرده‌اند که در صورت فراهم شدن این امکان حاضر هستند منابع قابل توجهی را عرضه کنند، این می‌تواند بازار را به آرامش و ثبات بیشتر برساند.

آرمان ملی

«آرمان ملی» دلایل رکوردشکنی تورم را بررسی می‌کند:

افزایش تورم با مکمل سوختی دولت

◀ نرخ تورم ۵۲.۵ درصدی در حالی است که برخی کالا‌های اساسی مثل روغن نباتی تا رشد ۲۰۰ درصدی قیمت را تجربه کرده‌اند



درست برای کاهش نرخ‌های ارز می‌دانند، اما این اقدام خود بر رشد تورم اثرگذار بود و باعث شد تا بسیاری از کالاها با نرخ آزاد از به بازار عرضه نشود و این درحالی بود که دولت اطمینان داد با این اقدام تنها ۴ قلم کالا گران می‌شود ولی در عمل کالایی نیست که گرانی را تجربه نکرده باشد. آمارهای رسمی نشان از وخیم‌تر شدن اوضاع دارد و نگاهی به اطلاعات وضعیت روشن‌تری را ترسیم می‌کند. بر همین اساس نرخ تورم نقطه‌ای در خرداد ماه ۱۴۰۱ به عدد ۵۲/۵ درصد رسیده است؛ یعنی خانوارهای کشور به‌طور میانگین در کف بازار نرخ‌ها براساس تورم نه ۵۲ درصد که براساس انتظارات تورمی افزایش یافته است. به عبارت دیگر قیمت برخی از کالاها همان‌طور که پیش‌تر اشاره شده بیش از ۱۰۰ درصد افزایش یافته است و با بی‌ثبات‌تر شدن وضعیت اقتصاد این رشد همچنان ادامه دارد و مردم هر روز شاهد تغییر قیمت کالاها در بازار هستند و این موضوع فشار بیشتری را به معیشت آنها وارد کرده است. این تغییر وضعیت گرانی و تورم درحالی است که در آمد مردم براساس ریال به سرعت تغییر قیمت‌ها براساس دلار اتفاق نمی‌افتد و همین

افزایش داشته است. همچنین این نرخ برای خانوارهای روستایی ۵۸/۲ درصد بوده که نسبت به ماه قبل ۱۸/۱ واحد درصد افزایش داشته است.
◀ نرخ تورم بازمی‌گردد؟
هر چند که در لابه‌لای صحبت‌های کارشناسان اقتصادی به این موضوع اشاره شده که رشد نرخ تورم خرداد ناشی از جراحی اقتصادی و حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی است و در ماه‌های آینده این نرخ با ثبات وضعیت اقتصادی و کاهش انتظارات تورمی کاهش می‌یابد، اما نکته مهم و اساسی اینجاست که در کف بازار نرخ‌ها پایین‌تر و حتی تک رقمی است؛ یعنی خانوارهای کشور به‌طور میانگین در کف بازار نرخ‌ها براساس تورم نه ۱۴۰۰ درصد یک «مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه کرده‌اند. نرخ تورم نقطه‌ای خرداد ماه ۱۴۰۱ در مقایسه با ماه قبل ۲۰.۱۳ واحد درصد افزایش یافته است. نرخ تورم نقطه‌ای گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» با افزایش ۲۰.۳۲ واحد درصدی به ۶.۸۱ درصد و گروه «کالاهای غیر خوراکی و خدمات» با افزایش ۸.۰۲ واحد درصدی به ۸.۳۶ درصد رسیده است. این در حالی است که نرخ تورم نقطه‌ای برای خانوارهای شهری ۱۵/۱۴ درصد است که نسبت به ماه قبل ۱۲/۲ واحد درصد

بررسی «آرمان ملی» از آینده بازار ارز نشان می‌دهد؛

تقابل شاخصه‌های تورمی با سیگنال‌های مثبت خارجی

مهمی است که می‌تواند بازار ارز را تحت الشعاع قرار دهد و این ذهنیت را تقویت کرده که همکاری‌های مشترک ایران و روسیه به هر حله جدی تری رسیده و علاوه بر تأثیرگذاری بر اقتصاد ایران می‌تواند آن را در روزهایی پایانی هفته و احتمالا در هفته پیش رو تحت تأثیر قرار خواهد داد. این رابطه نخستین سیگنال که بازار ارز را آماده جهش قیمتی کرده بود انتشار گزارش تغییرات نرخ تورم در خرداد ماه بود که با رکوردشکنی به متینگن ۵۲/۵ درصد رسید. بر این اساس، نرخ تورم ماهانه در ماه پایانی فصل بهار، به ۱۲.۲ درصد رسید. این رقم در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل، ۸۰.۷ واحد درصد افزایش داشته است و البته، در مقایسه با سال‌های پس از انقلاب نیز رکوردشکنی محسوب می‌شود.

◀ سفرهایی که نرخ ارز را کاهش می‌دهند؟

اما در مقابل اثرات منفی رکوردشکنی نرخ تورم سیگنال‌هایی که از تحکرات بین‌المللی در خصوص مذاکرات برجامی منتشر می‌شود به مقابله با رشد قیمت ارز آمده است . در این رابطه یکی از مهم‌ترین‌ها، سفر قریب‌الوقوع جوزف بورل، نماینده عالی سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا به ایران است. او شب گذشته برای مذاکره در مورد موضوعات مختلف از جمله برجام به تهران سفر کرده که امیدهای زیادی را برای بازگشت به میز مذاکره و در نتیجه تأثیر پذیری اقتصاد ایران ایجاد کرده است همچنین سفر سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، نیز در روزهای گذشته برای دیدار و گفت‌وگو با مقامات ایرانی که با هدف کاهش تنش‌ها و یافتن راهی برای ازسرگیری مذاکرات وین و البته افزایش همکاری‌های اقتصادی با ایران صورت گرفت نیز به عنوان سیگنالی مثبت در بازار ارز به شمار می رود در این میان، آن‌تریکه مورا، معاون رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا، نیز در تویییتی با انتشار تصویری، از شام کاری با حضور جوزپ بورل، نماینده عالی اتحادیه اروپا، و راب مالی، فرستاده ویژه ایالات متحده در موضوع ایران، در بروکسل خبر داده و اعلام کرده در این دیدار در خصوص برجام و چشم اندازهای منطقه‌ای گفت‌وگوهای عمیقی انجام گرفته است. از سوی دیگری یکی دیگر از سیگنال‌هایی که بازار ارز ایران نسبت به نرخ ارز به تبعیت از سیگنال‌های خارجی و داخلی گفت: آگر اتفاق خاصی در فضای سیاسی جامعه رخ ندهد، نرخ دلار تا حدودی تعدیل می‌شود.

◀ اثرات تورمی جراحی اقتصادی بر دلار هم ظاهر شد
محتی دبیما، کارشناس بازارهای مالی در خصوص تغییرات نرخ ارز و شاخصه‌های تأثیرگذار بر آن گفت: با توجه به حرکت دولت به اسسم جراحی اقتصادی و آزادسازی قیمت‌ها، فتری از دید تورمی در جامعه آزاد شد که خود را در قیمت دلار آزاد نشان داد.به گفته این کارشناس بولی و مالی بازار ارز نه از وین سیگنال گرفت، نه از واشنگتن و نه از سازمان وزارت خارجه! امروز خیابان فاطمی و ساختمان مرکز آمار، خوراک اصلی را به بازار ارز داده؛ نرخ تورم ماهانه رکورد شکست. اعلام نرخ تورم از سوسی مرکز آمار بازتاب زیادی در بازار ارز داشت. معمولاً در بازارهای بزرگ مالی جهان، نرخ تورم یک عامل کلیدی و جهت دهنده محسوب می‌شود اما در بازار ایران، این فاکتور کمتر مورد توجه بوده است. اما نرخ تورم ماهانه ۱۲ درصدی چیزی نبود که از دست معامله‌گران ارزی در برود. دبیما همچنین درباره تعدیل نرخ ارز به تبعیت از سیگنال‌های خارجی و داخلی گفت: آگر اتفاق خاصی در فضای سیاسی جامعه رخ ندهد، نرخ دلار تا حدودی تعدیل می‌شود.

بازار	سکه و طلا	ارز	خودرو	قیمت در بازار آزاد (به تومان)
سکه امامی	۱۵,۶۰۳,۰۰۰	دلار آمریکا	سمنند LX	۳۳۰,۰۰۰,۰۰۰
سکه بهار آزادی	۱۴,۷۹۸,۰۰۰	یورو	دنا	۳۹۳,۰۰۰,۰۰۰
نیم سکه	۸,۵۵۰,۰۰۰	پوند انگلیس	پژو پارس TU5	۳۵۷,۰۰۰,۰۰۰
ربع سکه	۵,۵۵۰,۰۰۰	درهم امارات	پژو ۲۰۶ تیپ ۲	۲۹۰,۰۰۰,۰۰۰
سکه گرمی	۳,۱۰۰,۰۰۰	لیبر ترکیه	رانایلاس	۳۱۵,۰۰۰,۰۰۰
هر گرم طلای ۱۸ عیار	۱,۴۴۲,۰۰۰	دلار کانادا	تارا دستنی	۴۶۰,۰۰۰,۰۰۰

بنگاه‌ها

در تفاهم نامه بانک توسعه صادرات با

وزارت نفت محقق می‌شود؛

ارتقای شاخص‌های بهره‌وری دانش بنیان‌های نفتی

آرمان ملی؛ بانک توسعه صادرات ایران و وزارت نفت با هدف حمایت از شرکت‌های دانش بنیان و فناوری داخلی صنعت نفت و افزایش توان رقابتی و در نهایت ارتقای شاخص‌های بهره‌وری در اقتصاد، تفاهم نامه همکاری منعقد کردند. بر اساس این گزارش، سیدعلی حسینی مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران در مراسم انعقاد این تفاهم نامه که با حضور وحید رضا زیدی فر معاون امور مهندسی و پژوهش و فناوری وزارت نفت برگزار شد، افزود: موضوع حمایت از دانش‌بنیان‌ها طی چند سال اخیر در دستور کار بانک توسعه صادرات ایران بوده و در سال ۱۴۰۱ براساس نام‌گذاری و فرمایشات مقام معظم رهبری مبنی بر حمایت از این حوزه، مسیر و راهبردهای این سیاست روشن شده است. وی با اشاره به مقررات و قوانین بالادستی و تأکید رهبری بر هموار ساختن مسیر رشد شرکت‌های دانش بنیان، اظهار داشت: بانک توسعه صادرات ایران سال گذشته با همکاری صندوق فناوری نفت، برنامه‌های خود را به صورت احص برای شناسایی پتانسیل‌های صادراتی شرکت‌های دانش بنیان و فناوری آغاز و با انعقاد این تفاهم نامه روند جدی‌تری را در این راستا ادامه خواهد داد. وی گفت: این بانک به عنوان یکی از سهامداران اصلی صندوق فناوری شریف، به منظور ارائه خدمات متمم کر، یکی از شعب خود در تهران را به ارائه خدمات به مشتریان معرفی شده از سوی این صندوق و صندوق فناوری نفت اختصاص می‌دهد. مدیرعامل بانک توسعه صادرات ایران با اعلام اینکه ۶۰ درصد از شرکت‌های دانش بنیان و فناوری صنعت نفت، مشتری بانک توسعه صادرات ایران هستند، افزود: بر اساس تفاهم نامه انجام شده، بانک توسعه صادرات ایران مطابق با ضوابط بانک مرکزی، مجموعه‌ای از خدمات و تسهیلات خود را به شرکت‌های دانش بنیان و فناوری صنعت نفت و شرکت‌های دارای قرارداد با کشورهای هدف اعطا خواهد کرد. وی اظهار داشت: پس از معرفی شرکت‌های دانش بنیان دارای قرارداد صادراتی از سوی وزارت نفت به بانک توسعه صادرات ایران، فرآیند بررسی امکان استفاده از ظرفیت‌های تسهیلاتی و اعتباری انجام و در ادامه خدمات ذکر شده به شرکت‌ها ارائه می‌شود. حسینی اظهار امیدواری کرد که سال ۱۴۰۰، سالی پربرای مشتریان دانش بنیان باشد ضمن اینکه به عنوان یک بانک توسعه‌ای، آمادگی خود را برای ارائه خدمات به شرکت‌های فناوری صنعت نفت اعلام می‌کنیم.

بازار سرمایه

قبل عرضه سهام سرخابی‌ها

باز می‌شود؟

آرمان ملی؛ با گذشت بیش از ۳ ماه از پایان پذیره نویسی سهام سرخابی‌ها اما همچنان نماد این دو باشگاه در تابلوی بورس نمایان نشده است و مسئولان هم تنها به وعده دادن اکتفا می‌کنند موضوعی که به نظر می‌رسد عدم عرضه نماد این دو باشگاه بیش از هر چیزی تحت تأثیر وضعیت نامشخص بازار سرمایه و برزش‌های مکرر جست وجو کرد. در زمستان سال گذشته سرانجام طلسم ورود سرخابی‌ها به عالار شیشه‌ای شکنجه فرایند پذیره نویسی سهام دو باشگاه انجام شد. بر این اساس پذیره نویسی تعداد یک میلیارد و ۲۳۶ میلیون و ۹۹ هزار و ۶۵۶ سهم از سهام جدید شرکت فرهنگی ورزشی استقلال ایران (سهامی عام) در نهاد معاملاتی (استقلالچ) و تعداد یک میلیارد و ۳۴ میلیون و ۸۴۰ هزار و ۵۶۷ سهم از سهام جدید شرکت فرهنگی ورزشی پرسپولیس (سهامی عام) در نهاد معاملاتی (پرسپولیسچ ۱) ناشی از سلب حق تقدم به روش ثبت سفارش در تابلو نارجی بازار پایه فرابورس ایران، از ۱۵ اسفندماه آغاز شد و در ۲۸ به پایان رسید. طبق آمار در پذیره نویسی پرسپولیس ۳۲۰ هزار نفر مشارکت کردند. ۶۶۱ میلیارد تومان از سهام این باشگاه توسط حقوقی‌ها و بیش از ۸۸ میلیارد تومان نیز توسط نفر در پذیره نویسی استقلال شرکت کردند ۲۸۰ میلیارد تومان از سهام این باشگاه توسط حقوقی‌ها و ۷۹ میلیارد تومان توسط حقیقی‌ها خریداری شد. سپس اعلام شد که پس از انجام فرآیندهای لازم از جمله ثبت افزایش سرمایه، تأیید سازمان حسابرسی و… نمادهای دو باشگاه در بورس معامله شود که البته تاریخ‌های مختلفی نیز برای اتمام فرآیندهای مذکور و آغاز معامله سهم‌ها داده شد. حسین قربانزاده در آخرین اظهارنظر خود در هفته جاری درباره باز شدن نماد استقلال گفته است که نماد استقلال هفته آینده در فرابورس بازگشایی می‌شود تا مردم بتوانند خریدوفروش کنند. وی دلیل تأخیر در این بازگشایی را مناسب نبودن وضعیت بازار سرمایه اعلام و تأکید کرده است که ایند بازگشایی باید زمانی اتفاق می‌افتاد که سهامدار خرد هم متضرر نشود. بر اساس این گزارش رئیس سازمان خصوصی‌سازی در خبری که در پایگاه اطلاع‌رسانی بازار سرمایه منتشر شد است درباره بازگشایی نماد پرسپولیس نیز توضیح داده است که نماد پرسپولیس هم تا ۳ هفته آینده باز خواهد شد.